Дело № 2а-826/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 мая 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

Председательствующего Жилиной Н.С.,

при секретаре Воеводиной В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации Аргаяшского муниципального района о признании действий незаконными,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обратились с иском в суд к Администрации Аргаяшского муниципального района о признании действий Администрации Аргаяшского муниципального района, выразившиеся в отказе об издании нормативно- правовых актов об изменении разрешенного вида использования земельных участков с кадастровыми номерами: ... незаконными; возложении обязанности на Администрацию Аргаяшского муниципального района в месячный срок, после вступления в законную силу решения суда, издать акт об изменении разрешенного вида использования земельного участка с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.,17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.4 «Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур», 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.4 «Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур», 1.5 «Садоводство», 1.6 «Выращивание льна и конопли», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники».

Административные истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие, с участием представителя по доверенности ФИО7 ( ТОМ №2 л.д.8-13).

Представитель административных истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 – ФИО7 действующий на основании доверенности, в судебном заседании административные исковые требования поддержал в полном объеме, суду пояснил, что 23 января 2018 года административные истцы обратились с заявлением к Главе администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области об издании нормативно- правовых актов в рамках компетенции Главы администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области об изменении разрешенного вида использования земельных участков с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.,17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.4 «Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур», 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.4 «Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур», 1.5 «Садоводство», 1.6 «Выращивание льна и конопли», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники» согласно утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации за номером 540 от 01 сентября 2014г. Администрацией Кузнецкого сельского поселения Аргаяшского муниципального района Челябинской области в Управление Росреестра по Челябинской области были предоставлены сведения, что земельные участки с кадастровыми номерами ... являются сельскохозяйственными угодьями и в состав земель сельскохозяйственного назначения и изменение вида их разрешенного использования возможно только в составе земель сельскохозяйственного назначения поскольку, градостроительные регламенты в соответствии с п.6 ст. 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации на сельхозугодья не устанавливаются и их использование в соответствии с п.7 вышеуказанной статьи, устанавливается уполномоченным органом местного самоуправления, в связи с чем к данным земельным участкам не могут быть применены разрешенные виды использования земельных участков, установленные Правилами землепользования и застройки Кузнецкого сельского поселения. Администрацией Аргаяшского муниципального района Челябинской области был дан ответ за номером 608, согласно которому, административным истцам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 было отказано в издании нормативно- правовых актах, об изменении разрешенного вида использования земельных участков с кадастровыми номерами ... в связи с тем, что согласно Правилам землепользования и застройки Кузнецкого сельского поселения, данные участки учтены как земли реакреационного назначения. Административные истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 с ответом администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области не согласились в связи, с чем были вынуждены обратиться с административным иском в суд.

Представитель административного ответчика Администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, возражали в удовлетворении заявленных требований ( ТОМ №2 л.д.3).

Представитель заинтересованного лица Министерства Сельского хозяйства Челябинской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие ( ТОМ №2 л.д. 2).

Представители заинтересованных лиц Администрации Кузнецкого сельского поселения Аргаяшского муниципального района Челябинской области, Управления Росреестра по Челябинской области в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие (ТОМ №2 л.д.7, 14).

Представитель заинтересованного лица Министерства имущества и природных ресурсов Челябинской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил письменное мнение( ТОМ №1 л.д. 15,127).

При таких обстоятельствах, суд в соответствии с положениями п.2 ст.150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации приходит к выводу о надлежащем извещении лиц участвующих в деле, об отсутствии нарушений процессуальных прав этих лиц, а также о возможности рассмотрения дела в их отсутствие.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно п.1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

В соответствии с п.3 ст. 219 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации административное исковое заявление о признании незаконными решений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя может быть подано в суд в течение десяти дней со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

В судебном заседании установлено, что административные истцы 23 января 2018 года обратились с письменным заявлением к Главе администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области об издании нормативно- правового акта в рамках компетенции администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области об изменении разрешенного вида использования земельных участков с кадастровыми номерами ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.,17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.4 «Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур», 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... с «Сельскохозяйственное производство» на 1.4 «Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур», 1.5 «Садоводство», 1.6 «Выращивание льна и конопли», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники»; с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники» согласно утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации за номером 540 от 01 сентября 2014г.

22 февраля 2018г. за номером ... администрацией Аргаяшского муниципального района Челябинской области был предоставлен письменный ответ, согласно которому в соответствии с ч. 4 ст. 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства правообладателями земельных участков и объектов капитального строительства, за исключением органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий, выбираются самостоятельно без дополнительных разрешений и согласований. Нормативно – правовой акт по смене вида разрешенного использования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровыми номерами ... издать не предоставляется возможным, поскольку в генеральном плане Кузнецкого сельского поселения и правилами землепользования и застройки, земельные участки предусмотрены как земли рекреационного назначения (ТОМ №1 л.д.9).

Согласно выпискам из Управления Росреестра по Челябинской области земельные участки с кадастровыми номерами 74... относятся к категории «земли сельскохозяйственного назначения» с видом разрешенного использования «для сельскохозяйственного производства» (ТОМ №1 л.д.152-204).

Согласно ответу из администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области в Правилах землепользования и застройки Кузнецкого сельского поселения Аргаяшского муниципального района земельный участок с кадастровым номером ... – учтен как земли рекреационного назначения (ТОМ №1 л.д.220). 

Судом установлено и подтверждается совокупностью представленных в материалы дела доказательств, что 26 сентября и 13 октября 2017 года ФИО7, действующий на основании доверенности от имени ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в Управление Росреестра по Челябинской области представлены заявления о государственном кадастровом учете изменений в отношении земельных участков с кадастровыми номерами ... соответственно не относятся к категории земель - земли особо охраняемых природных территорий и объектов, в которых заявители просили изменить вид разрешенного использования - «для сельскохозяйственного производства» на вид разрешенного использования - «Озеленение территории. Административно-хозяйственные здания и сооружения в соответствии со своей специализацией, лечебные корпуса» в соответствии с Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Кузнецкого сельского поселения», утвержденным решением Совета депутатов Кузнецкого сельскою поселения от 19 января 2017 года № 3, представив в качестве основания государственного кадастрового учета декларации и выписки из правил землепользования и застройки муниципального образования «Кузнецкого сельскою поселения», выданные администрацией Кузнецкого сельского поселения Аргаяшского муниципального района Челябинской области.

В соответствии с данными выписками указанные земельные участки расположены в рекреационной зоне А2.1 парки, скверы, бульвары, пляжи (без права застройки). Одним из основных видов разрешенного использования для указанной зоны является озеленение территории, вспомогательными видами разрешенного использования являются, в том числе, административно-хозяйственные здания и сооружения в соответствии со своей специализацией, а также лечебные корпуса.

На основании решения Советского районного суда г. Челябинска от 17января 2018 года по административному исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области об обжаловании бездействия, принято решение согласно которому, в удовлетворении требований административных истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании незаконным бездействия Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области, выразившегося в непроведении кадастрового учета изменений в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: ... собственник ФИО3; ... собственник ФИО2; ... собственник ФИО4; ... собственники ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО8 с обязанием осуществления кадастрового учета изменений в отношении данных земельных участков в соответствии с решением апелляционной комиссии от 09.11.2017 г. в пятидневный срок после вступления решения в законную силу было отказано (ТОМ №1 л.д.235-239)

03 мая 2018 года Судебной коллегией по административным делам Челябинского областного суда решение Советского районного суда города Челябинска от 17 января 2018 года оставлено без изменения, апелляционная жалоба ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 - без удовлетворения.

Решением Советского районного суда г. Челябинска от 17.01.2018г. по административному делу ... установлено, что согласно положений Градостроительного кодекса Российской Федерации, что для земель сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения градостроительное зонирование не осуществляется и виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства не устанавливаются, вследствие этого они не могут быть изменены, и поскольку Федеральным законом, регламентирующего использование земельных участков, для которых градостроительные регламенты не устанавливаются и определяется порядок проведения зонирования территорий, не имеется, это означает невозможность изменения вида разрешенного использования земельных участков сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения и действие принципа сохранения целевого использования данных земельных участков, закрепленного подпунктом 1 пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

В соответствии с проектом перераспределения, находящимся на хранении в государственном фонде данных, полученных в результате проведения землеустройства, ведение которого осуществляет Управление Росреестра, спорные земельные участки располагаются на землях АО «Кузнецкое» (относятся к сельскохозяйственным угодьям), что подтверждается схемой территориального планирования Аргаяшского муниципального района Челябинской области, согласно которой вышеуказанные земельные участки действительно учтены как земли сельскохозяйственного назначения для рекреационных целей озеленение территории (без права застройки).

Кроме того, необходимо учитывать, что пунктом 5 статьи 79 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом от 27 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Письмом ФГБУ «ФКП Росреестра» от 29 июня 2016 года № 10-2688-КЛ «О направлении позиции Росреестра относительно изменения разрешенного использования сельхозугодий» разъяснено, что к сельскохозяйственным угодьям относятся все земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, на которые распространяется действие Закона об обороте, в том числе образованные в порядке, установленном Законом об обороте, в частности, земельные участки, образованные в счет выдела доли в праве обшей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Принимая во внимание, что администрация Кузнецкого сельского поселения Аргаяшского муниципального района Челябинской области письмом от 10 ноября 2017 года № 260 сообщила о том, что спорные земельные участки относятся к сельскохозяйственным, и в перспективе согласно правилам землепользования и застройки муниципального образования «Кузнецкого сельского поселения», данные земельные участки с кадастровыми номерами ... расположены в рекреационной зоне А2.1 парки, скверы, бульвары, пляжи (без права застройки). Одним из основных видов разрешенного использования для указанной зоны является озеленение территории, вспомогательными видами разрешенного использования являются, в том числе, административно-хозяйственные здания и сооружения в соответствии со своей специализацией, а также лечебные корпуса 

В данном случае необходимо учитывать, что спорные земельные участки образованы в результате раздела земельного участка с кадастровым номером 74:02:0814001:548, находившегося в общей долевой собственности, раздел которого произведен соглашением от 12 декабря 2012 года.

Согласно ст.77 Земельного Кодекса РФ землями сельскохозяйственного назначения признаются земли, находящиеся за границами населенного пункта и предоставленные для нужд сельского хозяйства, а также предназначенные для этих целей, в составе которых выделяются сельскохозяйственные угодья.

Статья 79 Земельного Кодекса РФ определяет особенности использования сельскохозяйственных угодий и устанавливает, что сельскохозяйственные угодья - пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями (садами, виноградниками и другими), - в составе земель сельскохозяйственного назначения имеют приоритет в использовании и подлежат особой охране. Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья могут быть в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации включены в перечень земель, использование которых для других целей не допускается (пп. 1 и 4).

В соответствии с п. 2 ст. 7 Земельного Кодекса РФ правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.

Согласно ч. 6 ст. 36 Градостроительного кодекса РФ градостроительные регламенты не устанавливаются для земель лесного фонда, земель, покрытых поверхностными водами, земель запаса, земель особо охраняемых природных территорий (за исключением земель лечебно- оздоровительных местностей и курортов), сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения, земельных участков, расположенных в границах особых экономических зон и территорий опережающего социально-экономического развития.

В силу ч. 5 ст. 37 Градостроительного кодекса РФ решения об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на землях, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых градостроительные регламенты не устанавливаются, на другой вид такого использования принимаются в соответствии с федеральными законами.

Таким образом, для земель сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения градостроительное зонирование не осуществляется и виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства не устанавливаются, вследствие этого они не могут быть изменены. Запрет на установление градостроительного регламента исключает возможность использования указанных земель для застройки и последующей эксплуатации объектов строительства, а также применение порядка принятия решений об изменении вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, предусмотренного п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 29 декабря 2004 г. N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации".

Иного федерального закона, регламентирующего использование земельных участков, для которых градостроительные регламенты не устанавливаются и определяется порядок проведения зонирования территорий, не имеется, что означает невозможность изменения вида разрешенного использования земельных участков сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения и действие принципа сохранения целевого использования данных земельных участков, закрепленного подп. 1 п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Изменение вида разрешенного использования для сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения возможно только после перевода этих земель или земельных участков в составе таких земель из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию. Данный перевод допускается в исключительных случаях, перечисленных в ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 21 декабря 2004 г. N 172-ФЗ "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую", в том числе связанных с установлением или изменением черты населенных пунктов. 

Согласно письмам Администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области от 17.10.2017 г. № 518, от 09.11.2017 г. № 4140, земельные участки с КН: ... расположены в границах памятника природы озера Увильды Аргаяшского района Челябинской области (прибрежная зона). В схеме территориального планирования Аргаяшского муниципального района Челябинской области вышеуказанные земельные участки учтены как земли сельскохозяйственного назначения для рекреационных целей – озеленение территории (без права застройки). Сведениями об отнесении данных земельных участков к сельскохозяйственным угодьям в составе земель сельскохозяйственного назначения Администрация не обладает.

Суд также принимает во внимание, что в случае удовлетворения исковых требований административных истцов и изменения разрешенного вида использования земельных участков могут быть затронуты охраняемые Законом интересы и права других лиц.

Кроме того, суд принимает во внимание тот факт, что изменение разрешенного вида использования земельных участков является правом, а не обязанностью Администрации Аргаяшского муниципального района Челябинской области, то суд приходит к выводу, что администрация Аргаяшского муниципального района Челябинской области действовала в пределах своей компетенции, следовательно, в удовлетворении административных требований подлежит отказать. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 175, 180, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении административных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации Аргаяшского муниципального района о признании действий Администрации Аргаяшского муниципального района, выразившиеся в отказе об издании нормативно- правовых актов об изменении разрешенного вида использования земельных участков с кадастровыми номерами: ... незаконными– отказать.

В удовлетворении административных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации Аргаяшского муниципального района о возложении обязанности на Администрацию Аргаяшского муниципального района в месячный срок, после вступления в законную силу решения суда, издать акт об изменении разрешенного вида использования земельного участка с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники» – отказать.

В удовлетворении административных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации Аргаяшского муниципального района обязать Администрацию Аргаяшского муниципального района в месячный срок, после вступления в законную силу решения суда, издать акт об изменении разрешенного вида использования земельного участка с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.,17 «Питомники» – отказать. 

В удовлетворении административных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации Аргаяшского муниципального района обязать Администрацию Аргаяшского муниципального района в месячный срок, после вступления в законную силу решения суда, издать акт об изменении разрешенного вида использования земельного участка с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.4 «Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур», 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники» – отказать. 

В удовлетворении административных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации Аргаяшского муниципального района обязать Администрацию Аргаяшского муниципального района в месячный срок, после вступления в законную силу решения суда, издать акт об изменении разрешенного вида использования земельного участка с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.4 «Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур», 1.5 «Садоводство», 1.6 «Выращивание льна и конопли», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники» – отказать. 

В удовлетворении административных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации Аргаяшского муниципального района обязать Администрацию Аргаяшского муниципального района в месячный срок, после вступления в законную силу решения суда, издать акт об изменении разрешенного вида использования земельного участка с кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники» – отказать. 

В удовлетворении административных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации Аргаяшского муниципального района обязать Администрацию Аргаяшского муниципального района в месячный срок, после вступления в законную силу решения суда, издать акт об изменении разрешенного вида использования земельного участка с 

кадастровым номером ... – с «Сельскохозяйственное производство» на 1.5 «Садоводство», 1.12 «Пчеловодство», 1.17 «Питомники» – отказать. 

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по административным делам Челябинского областного суда в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Металлургический районный суд г. Челябинска.

Председательствующий